A dolog ekként áll.

Most János a királyságba visszaállítatván visszaszerezvén a királyság koronáját is, amiről elmondtuk, hogy átadatott Ferdinándnak, semmi mást nem keres, csak saját maga és királysága békéjét és nyugalját, és a keresztény fejedelmek barátságát, az Apostoli Széknek pedig atyai áldását. Ferdinánd ha eddig Magyarország zargatását tovább folytatta, mégha valami kárt okoz is, semmi mást nem fog tenni, csak amit eddig is megtett, hogy egyrészt a keresztényeket zaklatja, másrészt izzó paraszt gyűjt a saját fejére, azaz maga ellen ingerli ismét a leghatalmasabb ellenséget. Ha az visszatért – amiként hogy visszatérni készül, ha Ferdinánd nem képes elfordítani, senki ne kételkedjék –, sokkal nagyobb dolgokat fog cselekedni, mint a legutóbbi hadjáratban

²⁷Vergilius: Aeneis I. 475.

Ferdinando pacem non negat, sed ita: Ferdinandus prius libere in Hungariam permittat, deinde Polono et Venetis sit amicus, postremo regi Christianissimo reddi curet. Ferunt additum in responso illo [nescio?], quid et de pontifice Romano – quae quidem nisi Ferdinandus faciat, bellum sibi paratum esse intelligat. Ferdinandus nihil iis belli rationibus deterritus bellum et ipse parat, sed ita, ut de eo illud fortasse dicere posses, quod Vergilius de Troili cum Achille congresso dixit

Infelix puer atque impar congressus Achilli⁵¹

Ubi Joannes fit certior de tanto belli apparatu Turcico veritus id, quod evenit, consulens non solum reipublice Christianae, sed etiam inimico mittit ad Thurcum medio Ibraym bassa a Christianitate avertendum. Quod ubi nullo modo impetrari potest Turca in Ferdinandum, mira et incredibili ira percito, quod reliquum erat, dat omnem operam, ut regnum suum conservat, accedens in persona propria ad Turcum in Hungariam intrantem nihil ibi pretermittens in salutem regni sui procurare, quicquid a Christiano principe [– – –]⁵². Etiam Thurcus habito Joanne rege colloquio Budam, postea et alia omnia penes Danubium usque Posonium capit et ad Joannis, ut promiserat, manus tradit non reperto⁵³ aut viso⁵⁴ adversario obvia queque ferro et igni vastat et diripit, adultos fere omnes obruncat, adolescentes et impuberes promiscui sexus captos abducit. A Vienne obsidione temporis iniquitate repellitur, revertens Constantinopolim cum integro exercitu Joannem Budae repertum amicissimis verbis affatus honorificentissime muneratum regem in libero regno relinquit pollicitus ei non solum sinceram amicitiam, sed et contra quoscunque inimicos maxime contra archiducem Austriae auxilia totiens, quotiens esset opus, etiam in persona propria, testatus in eo sermone, quem cum rege habuit, non displicere sibi, quod rex haberet amicitiam Christianissimi regis Franciae, cuius oratorem apud regem provideret [?], et aliorum etiam principum Christianorum atque inibi Paulo etiam archiepiscopo de Strigoniensi, Petro item Pereny tunc captivo regio, paulo ante waiwode Transilvano – quos ambos superius nominavimus – gratiam a rege impetrat.